
    

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    16  in  data   9/03/2017 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE  
2017-2019 E RELATIVI ALLEGATI 

  

 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  nove, del mese di  marzo, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 
compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi 
allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• la L. 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) che prevede il rinvio al 28 febbraio 
2017 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 da parte degli enti 
locali, e che tale termine è stato prorogato dall’art. 5 c. 11 del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 
(Decreto Milleproroghe) al 31 marzo 2017; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• l’art. n.14 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n.17 del 
08/04/2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del 
Bilancio di previsione; 

 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, che presenta le seguenti 

risultanze: 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 
Fondo Pluriennale 

Vincolato 
22.259,00 0,00 0,00 

Titolo 1 1.169.300,00 1.169.300,00 1.169.300,00 

Titolo 2 57.210,70 35.770,00 35.770,00 

Titolo 3 258.218,00 224.448,00 224.448,00 

Titolo 4 141.770,00 36.500,00 36.500,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 235.073,00 235.073,00 235.073,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

0,00 0,00 0,00 

Totale 1.883.830,70 1.701.091,00 1.701.091,00 



    

 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 
Titolo 1 1.464.973,70 1.408.728,00 1.408.728,00 

Titolo 2 147.629,00 36.500,00 36.500,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 36.155,00 20.790,00 20.790,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 235.073,00 235.073,00 235.073,00 

Totale 1.883.830,70 1.701.091,00 1.701.091,00 

 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 

come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 

previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 

saldo; 

 

Considerato che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 29/09/2016 è stato adottato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-2019; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 15 in data odierna, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017-
2019; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 10/05/2016 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2015, dal quale emerge un risultato 
d’amministrazione di € 873.623,44; 
 

Dato atto che 

• Il Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’Elenco annuale dei lavori 
pubblici 2017 sono ricompresi nel documento unico di programmazione 2017-2019;  
 

•  il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici è ricompreso nel 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

 
 

 
 



    

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

• ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, 
comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2017 per incarichi di 
collaborazione è fissato in € 1.000,00.;  

•  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 
gestione della performance; 

• lo schema di bilancio di previsione 2017-2019 è stato trasmesso al Collegio dei Revisori dei 
conti per il parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione da presentare al 
Consiglio; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Segretario Comunale in 

qualità di Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi 

dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, dando atto che esso 
presenta le seguenti risultanze: 

 



    

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 
Fondo Pluriennale 

Vincolato 
22.259,00 0,00 0,00 

Titolo 1 1.169.300,00 1.169.300,00 1.169.300,00 

Titolo 2 57.210,70 35.770,00 35.770,00 

Titolo 3 258.218,00 224.448,00 224.448,00 

Titolo 4 141.770,00 36.500,00 36.500,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 235.073,00 235.073,00 235.073,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

0,00 0,00 0,00 

Totale 1.883.830,70 1.701.091,00 1.701.091,00 

 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 
Titolo 1 1.464.973,70 1.408.728,00 1.408.728,00 

Titolo 2 147.629,00 36.500,00 36.500,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 36.155,00 20.790,00 20.790,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 235.073,00 235.073,00 235.073,00 

Totale 1.883.830,70 1.701.091,00 1.701.091,00 

 

2)        DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 
11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

D EL IBE RA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


